revisione totale della legge sull’esercizio dei diritti politici sul tema della pubblicazione delle
combinazioni di voto nel caso di iniziative popolari cui è contrapposto un controprogetto.
Esso è stato sollevato nella mozione presentata il 24 settembre 2013 dal deputato Cavalli
e cofirmatari. La posizione del Consiglio di Stato - favorevole alla pubblicazione delle
combinazioni di voto principali - figura nei capitoli n. II.17 e III.6 del messaggio. Nelle
votazioni cantonali del 25 settembre 2016, in cui si è votato su due oggetti cui erano
contrapposti altrettanti controprogetti, il Consiglio di Stato ha raccolto dai Comuni i dati
sulle combinazioni di voto principali, che sono peraltro pubblicati in forma elettronica nelle
pagine internet del Cantone. Riportiamo tali combinazioni, riferite all’88,5 per cento delle
schede valide votate nell’intero Cantone, poiché disponiamo dei dati di 119 Comuni
(su 130). Nella categoria “altre combinazioni” figurano in particolare le schede nelle quali il
votante ha risposto a una domanda principale, lasciando senza risposta l’altra.

Combinazioni di voto (numero
schede)

Basta con il dumping salariale
in Ticino!

Prima i nostri!

SÌ iniziativa e SÌ controprogetto 10'035 11.8% 6'990 8.2%

SÌ iniziativa e NO controprogetto 24'721 29.1% 39'397 46.0%

NO iniziativa e SÌ controprogetto 35'288 41.5% 23'153 27.0%

NO iniziativa e NO controprogetto 8'470 10.0% 10'139 11.8%

Altre combinazioni 6'507 7.7% 5'931 6.9%

Totale schede valide 85'021  85'610

In conclusione, invitiamo il Gran Consiglio a considerare la mozione evasa.

Vogliate gradire, signor Presidente, signore e signori deputati, l'espressione della nostra
massima stima.

Per il Consiglio di Stato:

Il Presidente, Paolo Beltraminelli
Il Cancelliere, Arnoldo Coduri

 2

MOZIONE

Per un’informazione più completa sui risultati dell e votazioni

del 10 ottobre 2016

In occasione di votazioni su iniziative popolari cui vengono opposti dei controprogetti, le possibilità
di voto sono molteplici. Il cittadino può infatti votare:

- sì ad ambedue gli oggetti